
3927.01.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 4

Ritenuto pertanto di procedere alla sostituzione di cui 
trattasi;

Ritenuto altresì di disporre la notifica del presente atto 
all’interessato, alle organizzazioni che hanno partecipato 
al procedimento di sostituzione nonché alla Camera 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Livorno;

DECRETA

1) di nominare il Sig. GIANNANTONIO CESARI 
componente del Consiglio della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato ed Agricoltura di Livorno in 
rappresentanza del settore “Commercio”, in sostituzione 
del Sig. Paolo Biasci, dimissionario;

2) di notificare il presente decreto all’interessato, alle 
organizzazioni che hanno partecipato al procedimento 
di sostituzione nonché alla Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura di Livorno.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T ai sensi dell’art. 5, comma 1- lett.c) della l.r. n. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della 
medesima legge regionale.

Il Presidente
Claudio Martini

DECRETO 20 gennaio 2010, n. 6

Comitato dei garanti di cui all’art. 23 del CCNL 
dell’area della dirigenza medica e veterinaria del SSN 
- Nomina dei componenti.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 23 del Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro dell’area della Dirigenza medica e veterinaria 
del Servizio Sanitario Nazionale dell’ 08.06.2000, 
tuttora vigente in quanto confermato dall’art. 20 del 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro stipulato in 
data 03.11.2005, secondo cui presso ciascuna Regione è 
istituito un Comitato di Garanti, chiamato ad esprimere 
parere preventivo sulle ipotesi di recesso proposte dalle 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere nei confronti dei 
suddetti dirigenti, composto di tre membri come appresso 
specificato:

- il Presidente, nominato dalla Regione tra magistrati 
od esperti con specifica qualificazione ed esperienza 
professionale nei settori dell’organizzazione, del 
controllo di gestione e del lavoro pubblico in Sanità;

- altri due componenti, di cui uno è nominato dalla 
Regione, sentito l’organismo di coordinamento dei 
Direttori Generali delle Aziende, e l’altro è un esperto, 
designato dalle Organizzazioni Sindacali firmatarie 
del contratto, ovvero sorteggiato, in mancanza di tale 
designazione unitaria, dalla Regione stessa tra i suddetti 
designati;

Preso atto che, ai sensi del suddetto art. 23, nel 
Comitato di cui trattasi devono essere nominati anche 
membri supplenti;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 910 
del 29.08.2000 con cui sono state definite le modalità 
organizzative del Comitato in questione i cui membri 
sono nominati con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale;

Vista la nota prot. AOOGRT n. 327393/Q.70.20 
del 18.12.2009 con la quale il Direttore Generale 
della Direzione Generale del Diritto alla Salute e delle 
Politiche di Solidarietà trasmette le proposte per la 
nomina dei componenti del rinnovando Comitato e la 
relativa documentazione come di seguito specificato:

- prof. Marco Papaleoni, docente di diritto del lavoro 
presso l’Università degli Studi di Pisa, Presidente;

- avv. Gian Luca Pinto, esperto di diritto del lavoro, 
membro effettivo, individuato sentito l’organismo di 
coordinamento dei Direttori Generali delle Aziende 
Sanitarie ed Ospedaliere;

- avv. Silvia Fantappiè, Dirigente del settore 
“Contenzioso-Raccordo con Avvocature di Enti 
Pubblici” dell’Avvocatura regionale, membro supplente, 
individuato sentito l’organismo di coordinamento dei 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere;

- dott. Luciano Gabbani, membro effettivo, designato 
dalle OO.SS. firmatarie del contratto; 

- dott.ssa Carla Zamboni, membro supplente, 
designato dalle OO.SS. firmatarie del contratto;

Ritenuto doversi procedere alle nomine di cui trattasi;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 1- 
bis, lettera e) della legge regionale 8 febbraio 2008, 
n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi della Regione”, le 
disposizioni della medesima legge non si applicano “agli 
organismi di garanzia previsti nei contratti collettivi 
nazionali di lavoro”;

Visto il parere preventivo di conformità n. 3 del 
5/01/2010, rilasciato ai sensi dell’articolo 4 del “Nuovo 
disciplinare delle attività extraimpiego dei dipendenti 
della Regione Toscana”, approvato con delibera 
della Giunta Regionale n. 632 del 5 luglio 2004, dal 
Responsabile del Settore “Sviluppo degli strumenti 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



40 27.01.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 4

giuridici” della Direzione generale Organizzazione 
e Sistema Informativo, concernente la nomina della 
suddetta dirigente regionale, Avv. Silvia Fantappiè;

DECRETA

È costituito il Comitato dei Garanti di cui all’art. 23 
del CCLN dell’area della Dirigenza medica e veterinaria 
del SSN stipulato in data 08.06.2000, Comitato composto 
come segue:

prof. Marco Papaleoni Presidente
avv.Gian Luca Pinto membro effettivo
dott.Luciano Gabbani membro effettivo
avv. Silvia Fantappiè membro supplente
dott.ssa Carla Zamboni membro supplente

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T ai sensi dell’art. 5, comma 1- lett.c) della l.r. n. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della 
medesima legge regionale.

Il Presidente
Claudio Martini

DECRETO 20 gennaio 2010, n. 7

Comitato dei garanti di cui all’art. 23 del CCNL 
dell’area della dirigenza sanitaria, professionale, 
tecnica e amministrativa del SSN - Nomina dei 
componenti.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 23 del Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro dell’area della Dirigenza sanitaria, professionale, 
tecnica e amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale 
dell’08.06.2000, tuttora vigente in quanto confermato 
dall’art. 20 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
stipulato in data 03.11.2005, secondo cui presso ciascuna 
Regione è istituito un Comitato di Garanti, chiamato 
ad esprimere parere preventivo sulle ipotesi di recesso 
proposte dalle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere nei 
confronti dei suddetti dirigenti, composto di tre membri 
come appresso specificato:

- il Presidente, nominato dalla Regione tra magistrati 
od esperti con specifica qualificazione ed esperienza 
professionale nei settori dell’organizzazione, del 
controllo di gestione e del lavoro pubblico in Sanità;

- altri due componenti, di cui uno è nominato dalla 
Regione, sentito l’organismo di coordinamento dei 
Direttori Generali delle Aziende, e l’altro è un esperto, 
designato dalle Organizzazioni Sindacali firmatarie 
del contratto, ovvero sorteggiato, in mancanza di tale 

designazione unitaria, dalla Regione stessa tra i suddetti 
designati;

Preso atto che, ai sensi del suddetto art. 23, nel 
Comitato di cui trattasi devono essere nominati anche 
membri supplenti;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 910 
del 29.08.2000 con cui sono state definite le modalità 
organizzative del Comitato in questione i cui membri 
sono nominati con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale;

Vista la nota prot. AOOGRT n. 327393/Q.70.20 
del 18.12.2009 con la quale il Direttore Generale 
della Direzione Generale del Diritto alla Salute e delle 
Politiche di Solidarietà trasmette le proposte per la 
nomina dei componenti del rinnovando Comitato e la 
relativa documentazione come di seguito specificato:

- Prof. Marco Papaleoni, docente di diritto del lavoro 
presso l’Università degli Studi di Pisa, Presidente;

- Avv. Gian Luca Pinto, esperto di diritto del lavoro, 
membro effettivo individuato sentito l’organismo di 
coordinamento dei Direttori Generali delle Aziende 
Sanitarie ed Ospedaliere;

- Avv. Silvia Fantappiè, Dirigente del settore 
“Contenzioso- Raccordo con Avvocature di Enti 
Pubblici” dell’Avvocatura regionale, membro supplente 
individuato sentito l’organismo di coordinamento dei 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere;

- Dott. Pier Luigi Perruccio, dipendente dell’azienda 
USL 4 di Prato, membro effettivo designato dalle OO.SS. 
firmatarie del contratto; 

- Sig. Alessandro Burgassi, della CGIL Funzione 
Pubblica struttura regionale, membro supplente designato 
dalle OO.SS. firmatarie del contratto;

Ritenuto doversi procedere alle nomine di cui trattasi;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 1- 
bis, lettera e) della legge regionale 8 febbraio 2008, 
n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi della Regione”, le 
disposizioni della medesima legge non si applicano “agli 
organismi di garanzia previsti nei contratti collettivi 
nazionali di lavoro”;

Visto il parere preventivo di conformità n. 3 del 
5/01/2010, rilasciato ai sensi dell’articolo 4 del “Nuovo 
disciplinare delle attività extraimpiego dei dipendenti 
della Regione Toscana”, approvato con delibera 
della Giunta Regionale n. 632 del 5 luglio 2004, dal 
Responsabile del Settore “Sviluppo degli strumenti 
giuridici” della Direzione generale Organizzazione 
e Sistema Informativo, concernente la nomina della 
suddetta dirigente regionale, Avv. Silvia Fantappiè;

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



4127.01.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 4

DECRETA

È costituito il Comitato dei Garanti di cui all’art. 
23 del CCLN dell’area della Dirigenza sanitaria, 
professionale, tecnica e amministrativa del SSN stipulato 
in data 08.06.2000, Comitato composto come segue:

prof. Marco Papaleoni Presidente
avv. Gian Luca Pinto membro effettivo
dott. Pier Luigi Perruccio membro effettivo
avv. Silvia Fantappiè membro supplente
sig. Alessandro Burgassi membro supplente

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T ai sensi dell’art. 5, comma 1- lett.c) della l.r. n. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della 
medesima legge regionale.

Il Presidente
Claudio Martini

DECRETO 20 gennaio 2010, n. 8

Commissione regionale per la formazione e la 
conservazione dei ruoli dei conducenti dei veicoli o 
natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea - 
Nomina dei membri e del segretario.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 15 gennaio 1992, n. 21 (Legge quadro 
per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici 
non di linea) e, in particolare, l’articolo 6 che prevede 
che l’iscrizione nel ruolo dei conducenti di veicoli 
o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea 
avvenga previo esame da parte di apposita commissione 
regionale, che accerti i requisiti di idoneità all’esercizio 
del servizio, con particolare riferimento alla conoscenza 
geografica e toponomastica;

Vista la legge regionale 6 settembre 1993 n. 67 
(Norma in materia di trasporto di persone mediante 
servizio di taxi e servizio di noleggio) e, in particolare, 
l’articolo 6 che istituisce la Conferenza regionale per la 
formazione e la conservazione dei ruoli composta dai 
seguenti membri e relativi supplenti:

a) un dirigente del dipartimento della Regione 
Toscana competente per materia, designato dalla Giunta 
regionale che la presiede; 

b) un funzionario designato dall’Ufficio provinciale 
della M.T.C.T. di Firenze; 

c) un rappresentante designato dall’Unione regionale 
delle Camere di Commercio della Toscana; 

d) tre esperti del settore designati dalla Giunta 
regionale; 

e) un esperto del settore nautico designato dalla Giunta 
regionale, che partecipa ai lavori della Commissione 
solo nel caso in cui la Commissione medesima debba 
procedere all’accertamento dei requisiti di idoneità 
all’esercizio del servizio con natanti. 

f) un esperto di conduzione di veicoli a trazione animale 
designato dalla Giunta regionale, che partecipa ai lavori 
della Commissione solo nel caso in cui la Commissione 
medesima debba procedere all’accertamento dei requisiti 
di idoneità all’esercizio del servizio con veicoli a trazione 
animale;

Considerato che il comma 4 del medesimo articolo 
prevede che con il decreto di nomina dei membri della 
suddetta Commissione si attribuiscano anche le funzioni 
di segretario e di segretario supplente a un dipendente 
del Dipartimento competente per materia, ritenuto 
idoneo all’incarico in base alle mansioni e a livello di 
inquadramento;

Preso atto che tale nomina compete al Presidente 
della Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 6, comma 
3, della l.r.67/1993 suddetta e dell’articolo 2 della l.r. n. 
5/2008 (Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della 
Regione);

Preso atto che occorre provvedere alla ricostituzione 
della Commissione regionale per la formazione e la 
conservazione dei ruoli dei conducenti dei veicoli o 
natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea, 
essendo la precedente ormai scaduta;

Considerato che, come attestato dal Direttore 
generale della DG PTA, con nota Prot. 8762/A.20.30 
del 14 01.2010, l’organismo di cui trattasi può essere 
ricompreso tra quelli che svolgono funzioni di natura 
tecnica e che, pertanto, ai sensi dell’articolo 7, comma 
1, lett. e) della l.r. 5/2008, la nomina in argomento non 
deve essere preceduta da avviso per la presentazione di 
candidature esterne;

Considerata la nota del 14/1/2010 (prot. 8762/-
A.20.30) con la quale il Direttore generale della D.G. 
Politiche territoriali ed ambientali propone i membri 
in rappresentanza della Regione (attestando altresì, 
trattandosi di dipendenti della stessa D.G., la conciliabilità 
dell’incarico con l’espletamento degli ordinari compiti 
d’ufficio) ed indica i funzionari designati dall’Ufficio 
Provinciale della M.T.C.T. di Firenze e dall’Unione 
regionale delle Camere di commercio della Toscana;

Preso atto delle dichiarazioni con le quali i suddetti 
rappresentanti regionali ed i funzionari designati 
dall’Ufficio provinciale della M.T.C.T. di Firenze e 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it




